bant: quoq; legationē inimici nesciebāt nisi q̄ Vespasiano appropinq̄nte id cognouerūt. Et ciuita-
tem quidē se retinere posse despabant: q̄ intestinis inimicis numero inferiores erāt: neq; p̄cul ab-
esse uidebāt a ciuitate Romanos. Si uero fugere decreuissent sine sanguine id facere nulla: a no-
xiis poena repetita nō honestū sibi putabāt. itaq; dolosum cōp̄rehensum: nāq; is nō dignitate so-
lum ac nobilitate ciuitatis princeps habebat: sed ēt legationis auctor erat interficiūt: nimiaq; ira-
cundia mortuo uerberato extra ciuitatē dilapsi sunt. iam uero p̄pius accedēte Romano exercitu
gadarēsiū populus. Vespasiano cū laudibus in ciuitate recepto fidei dexteras ab eo accepit: egrūq;
& peditū p̄sidia cōtra fugitiuoz excursus. Muros. n. priusq; Romani peterent ipsi destruxerant: ut
eo sibi fides esset q̄ pacem diligerent si bellum gerere ne uolentes quidē posse uiderent.

Iubet Vespasianus placido ut insequat̄ eos qui ex gadaris fugerāt: aduersus quē illi cū quibusdā
ubi se receperint p̄siliūt q̄ capta oportunitate a placido iterimunt: eosq; ad iordanē insequitur: coa-
ctū at̄ cōgredi placidus oēs occidit: qdā in iordanē se p̄ciūt cōuicinōsq; uicos iuadit. Cap. VII.

Vespasianus at̄ misso placido cū equitibus ac tribus milibus peditū aduersus eos qui ex
Gadaris fugerant ipse cum cæteris militū copiis. Cæsaream regredit̄. At fugitiui postq;
equites repente a tergo insequentes uidere priusq; in manus uenirent in uicū quēdam
cui nomen est Bechanabrin se receperē. Vbi reperta non paucoꝝ iuuenum multitudi-
ne his quæ prim uolentibus prim uel armatis specietenus cōtra placidū eiūq; milites p̄siliunt. illi
aut̄ primo impetu paululum recesserunt ea simul arte ut eos a muro longius prouocarent. Deinde
loco opportuno circumdatos talis agentes eminus satiabat. itaq; fugientes quidē ab equitibus p̄-
ueniebant iudæi. Qui uero manus conseruissent a peditibus corruēbāt: nihil plus audacia demō-
strantes: condensos. n. aggrediendo romanos armis nō secus ac muro septos. Qui ipsi quidem tæ-
lis aditum non inueniebāt neq; sufficiebant aciē rumpere. illoꝝ aut̄ transigebant sagittis imma-
nissimis feris similes ruebant ultro in ferrū & decidebant: alii gladius ora p̄culsi: alii ab equitibus
dissipati. quoniā cura erat placido cursum eoz a uico intercludere assidueq; præter currēs ea præ-
cedentesq; reflectens una etiam librat̄is sagittaz ictibus utebatur: hisq; proximos interficiebat.
Metu uero longe fugientes reuocabat: donec uim lapsi qui fortiores erāt ad muros effugere. Eius
aut̄ custodes quid agerent nesciebant. Nec enim excludi gadarenēs suoz causa patiebantur: & si
eos recepissent una cū his pituros esse uidebant quod etiam contigit. illis. n. cōpulsis ad murum
p̄one eum his romanoz equites irrupere. portis aut̄ ante præclusis admoto milite placidus post
meridiē usq; acerrimo certamine muro pariter ac uico potitus est. ibiq; tunc uulgus quidē iners
occidebatur: fortiores uero fugam petebant. Domus uero a militibus diripiebantur & uicos igni
traditus. Qui uero inde euaserant totā secum illam regionem ad fugam incitarunt & extollendo
p̄prias calamitates in maius totūq; romanoz exercitum aduentare dicendo metu oēs undiq; cō-
mouerunt: plurimi aut̄ numero aucti in hiericuntha secesserunt. Hæc enim etiam tunc eoz sp̄e
salutis fouebat: q̄ esset ualida & populosa. Placidus uero equitibus rebusq; ante p̄sperere gestis fre-
tus eos insequēbatur & usq; ad iordanem quidem sp̄ quos occupabat morti dabat. Omnem uero
ad flumen coactam multitudinē fluminis impetu prohibita quod auctum imbris uadū trāsire
non poterat aperto prælio congregitur. itaq; necessitas eos ad pugnam cōpulsit q̄ fugæ locū non
haberent: prætentiq; ad ripæ longitudinē tæla equitū & incurſus excipiebant. A quibus multi p̄-
culsi in flumine ceciderunt. Nam qui manibus eoz interire tresdecim milia fuerunt. Alii cū uim
sustinere non possent: in iordanem sponte desilierunt. Erat aut̄ numerus infinitus. Et præterea ca-
pra sunt prope ad duo milia uiroz ducenti cum prædā maxima ouium & asinoz: itēq; camelo-
rum & boum. Iudæis quidem hoc uulnus inflictum quibus parum superioribus maius tamē seipso
uisum est & non solū q̄ eā totam regionē quā fugerant cædes repleuerāt: sed q̄ erat referus mor-
tuis iordanis peruius non erat. Et asphaltidis quoq; lacus repletus erat cadaueribus quæ p̄ multa
flumina deuolura sunt. Placidus at̄ secūda fortuna usus in uicos proximos & municipia cotendit.
Captisq; adila & iulide & besemoth oibusq; ad lacū asphaltidentidoneos ex transfugis ubiq; col-
locat. Deinde milite scaphis imposito eos qui in lacum refugerant subegit. Et trans fluiū quidē
tota regio romanis cessit: ubiq; omnia usq; ad mecherunta deuicta sunt.

Nunciatur Vespasiano q̄ galicia motus quosdam fecerat: ipse magis incitat̄ ad bellum: mul-
ta loca capit: restaurat quæ destruxerat bello: munit loca omnia militibus: narratur q̄ nobilis sit
regio hierico.

Cap. VIII.

Vm hæc aut̄ aguntur motus circa Galiciam nunciat̄: & q̄ uindex una cum optimati-
bus indigenaz a nerone defecisset: de quibus alibi diligentius scriptū est. Vespasianū
uero ad impetū belli quæ nunciata sunt incitarunt: iam tunc futura bella ciuilia toti
usq; imperii picula prospicientē: cū se partes orientis ante pacasset minus ytaliz metu-
endum existimaret. Obstante at̄ hyeme p̄ subactos interim uicos atq; oppida p̄idia collocabat: &
decarchos ciuitatibus opponens multa ēt quæ uastata fuerant instaurabat. Prius tamen comita-
tus militū copias quas cæsareā adduxerat in antipatridē uenit: ibiq; p̄ biduum ciuitate composita
tertia die uastando inflamando: oēq; subuertendo circū Tannan toparchias in liddā & ianniam

GG 111

procedebat. Et cum sese utraq; tradidisset constituit is illic habitatoribus idoneis in amathunta puenit: occupatisq; ad metropolim eorum oibus castra muro circumdat. Quinta; in his relicta legione cum caetera manu in belephon toparchiam proficiscitur: eaq; ex uicina regione iteq; circū idumeam igne consumptis castella quidē locis opportunis muniuit. Captis at duobus uicis in medio idumeae positis: hoc est begabri & caphartophran plusq; decem milia hominum peremit prope aut ad mille coepit. Exactaq; inde caetera multitudine non paruam militum suorum partem ibi constituit: qui oia montana loca incurfando uastabant. Ipse aut cum reliquo exercitu in iamnia rediit: unde per samaritidam ac per neapolim: quae dicebat ab indigenis marbora secundo iunij mensis die in coream descendit: ibiq; positus castris postridie hiericūtha peruenit. In qua unus ei rectore trianus quem locis ulterioribus ducebat militē iungit cunctis sub iordanem deuictis. Sed ex hiericūtha quidē multitudine ante romanorum aduentū in aduersam hyerosolimam montanā regionē diffugerat: non pauci at qui remansere perimunt. Desolata uero offenderat ciuitatē: cui in planicie sita nudus mons ac sterilis iminet: idēq; longissimus. A septentrionali. n. regione usq; ad scitopolitanos agros. A meridiana uero usq; ad terrā sodomiticā & asphaltide lacus terminus extendit. Non totus aut inaequalis est: & quod nihil gignit non habitat. Huic adiacet circa iordanē mons alius incipiens a iulidae a septentrionali regione plixius at in meridie usq; ad bacca quae petra differtinat arabiae ciuitatē. In hoc est et ferreus mons appellatus ad moabidē usq; longus. Inter duos at montes regio quae magnus capus uocabatur a gennabra uico ad lacū asphaltiden usq; patens habet ducentorum & triginta stadios longitudinē: latitudinē uero centū & uiginti: mediusq; ab iordane diuidit. Sunt at illic duo lacus asphaltides & tyberienis natura contraria. Nanq; alter saluus ac sterilis est. Tyberienis uero dulcis & foecundus: aetateq; tpe illa planicies ardore solis incendit & uitis opprimit: aeris tractu oibus circum aridis proter iordanem. Unde euenit ut palmae quae in ripis sunt magis floreant & fertiliores sint. Minus at quae longe remotae sunt. Ad ipsam uero hiericho largissimus fons est: rigadusq; aruis uberimus: iuxta ueterē scaturiens ciuitatē: quā lesus naue filius hebraeorum ductor primā in cananorum terra bello possederat. Hūc fontē ferūt non solū terrae atq; lignorum fructus: sed et foeminae pro obrudere solitū: cūctaq; piter morbo ac peste corrūpere. Postea māsuuuisse contra saluberrimū ac feracissimū esse factū ab Heliseo quodā propheta: quae heliae notus fuerat atq; successor. Receptione. n. hospitio ab hiericuntis habitatoribus quae humaniores eos exptus erat: ipsos & oem illā regionē perpetua gratia remuneratus est: progressusq; ad fontē Lagena fuit salis plenā in pfluente aquam misit. Iustam deinde ad coelū dexterā tendens: fontiq; inuergēs blanda libamina ipsum quidē pcebanē ut fluente leniret: ac dulciores aquae uenas aperiret. Deū uero ut foecundioribus auris flumina temperaret orabat: tanq; ubertatē fructuū quā successione plis daret indigenis. Nec eorum genitricis filioe aqua deficeret: quoad iusti manerēt. Ad has pces ex disciplina manibus multa operatus sōtem imutauit: & quae antea cā erat his orbitatis ac famis: idem uictus ac foecunditatis auctor est effectus. Deniq; rigationis eius tanta potentia est: ut si attigerit modo terram sapidior sit aquis diu pferantibus. Unde eo qui largius abutuntur exiguū emolumentum habēt: qui uero partius plurimum. Amplius tamen quam caeteri fontes spatium rigat. Et septuaginta quidem stadiis longam xx. autem latam planitiem permeat. Optimos at in ea paradisos ac densissimos educat palmarūq; irriguorum genera tam sapore quā nominibus uaria. Quarum pinguis calcibus pressae plurimum mellis emittūt: non multum alio melle deterius: quamq; & mellis alitrix est illa regio & opo balsami ferax: qui omnium carissimus est fructus: ibi nascentium. itemq; Cyprum mirro balsamū gignit: ut qui diuino esse illum tractum dixerit non errabit: ubi & larga & opima generantur quae sunt carissima. Sed nec in aliis ei fructibus aliqua facile toto orbe regio certauerit: adeo multiplicatum quod satum est reddit. Cuius rei causa mihi uidetur esse aquarum uis laeta. Aeris calor: cū hic prouocet quae nata fuerint atq; diffundat. Liquor autem firmis singula radicibus stringat uiresq; suggerat: aetiuo tempore quo sic perulsa est illa regio: ut nihil facile procedat ac pululet: atq; tamen si ante solis ortum hauriatur: aurae spiritu refrigerat: naturamq; contraria aeri sumit. Hyeme uero cōtepsit: eaq; mensis mitissima efficitur. Tāta est at coeli teperies: ut quo tēpore in alia iudaeae regione ningit: illic tamen indigenae uestiunt. Distat aut ab hyerosolimis. cl. stadiis: & ab iordanis stadiis sexaginta: totūq; habet ab hyerosolima spatium desertum atq; saxorum: ad iordanē uero & lacū asphaltiden licet humilior: aequē tamen incultum ac sterilem.

Describitur natura asphaltidis lacus: quem Vespasianus uoluit uidere. Cap. IX.

Ed de hierico quam sit fortunatissima satis dictum est. Commemoratione autem dignum puto Asphaltidis quoque naturam exponere lacus. Is enim sterilis est: nimia uero leuitate etiam quae grauissima sunt in eum iacta referuntur. Demergi aut quis in profundum nec de industria facile potest. Deniq; Vespasianus qui eius uisendi causa illuc uenerat: iussit quosdam natadi infcios unctis post terga manibus in altum proici: & euenit omnibus tanq; ut spiritus sursum repulso desuper fluitare. Ad haec mirabilis est coloris atq; muratio terrae quae in singulos dies superficiem uertit & solis radius uariata resplendet. Multus at locus uomit nigras bituminis glebas: quae super undā & habitu & magnitudine tauris sine capiti-

bus affimiles natant. Ad eas aut cum lacus exercitatores accesserint: nacti quod aggestū est ad naues trahunt: & quia lentū est repletas eas abrumpere nequeunt: sed quasi replicata scapha pendet a cumulo: donec mēstruo mulieris atq; urina soluat. Est aut utile non modo ad compagines nauium: sed ad corporum etiam curationē multis remediis admiscetur. Huius lacus longitudo est quingentorum & octoginta stadios: quia a zoara usq; ad Arabiam tenditur. Latitudo aut. cl. stadiis patet: quae sodomitae terrae uicina est. Olym quidem tam fructibus quae substantia ciuitatum fortunata. Nunc aut omnis exusta utiq; habitatorum impietate fulminibus conflagrasse memoratur. Deniq; adhuc in ea reliquias ignis & oppidorum quinq; uidere licet imagines: & renascentes in fructibus cineres: qui colore quidem sunt & liliū similes: carpentium uero manibus in sumū dissoluuntur & cinerem. Terrae quidem sodomiticae fabula eiusmodi finem habet ex facie.

Vespasianus collocat praesidia apud hyerico: mittit quosdam huius ciuitatem capiunt: mille iuuenes interficit: omnia dabantur flammis. Cap. X.

TVespasianus hyerosolimorum habitatores muniri undiq; cupiens apud Hyerico & Amulam castellis erectis utrobique auxiliatorum pariter ac Romanorum praesidia collocat. Mittit aut Gephasion Locutium Annium: equitatus ei parte multisq; peditibus attributis. Qui primo aggressu ciuitate capta mille iuuenes: quae ne fugerent praeventi erant interficit familias captiuas ducit: bona militibus praedari permittit. Incensis deinde domibus proximos petiit: erat aut fuga potentium & interitus infirmorum: quodq; occupatum fuisset flammis dabatur: oibusq; tam montanis locis quae tota planicie bello oppressis apud Hyerosolimam degentes exeundi copiam non habent cum transfugere quidā cupientes a zelotis asseruarentur. Eos uero quae etiam tunc a romanis dissidebant undiq; ciuitate uallata cohiberet exercitus.

Nunciatur Vespasiano paranti proficisci Hyerosolimā quod mortuus sit nero: quod etiam galyleae sit creatus imperator: & quidam alii post eum & de eorum discordia. Cap. XI.

Vespasiano autem Caesaream reuerso & cum omnibus copiis in ipsam Hyerosolimam proficisci paranti nunciatur Nero peremptus cum per annos tresdecim & octo dies imperasset. De quo referre quemadmodum dehonestarit imperium: nequissimis hominibus Minphidio & Tigillino & indignissimis libertorum promissa reu. quae horum captus insidiis ab omnibus suis seruatoribus destitutus cū quatuor libertis fidelibus in suburbanum fugerit ibique semet occiderit. & quod multo post tempore qui eum deposuerant poenas dederint: bellumq; per Galaciam quo pacto defierit: & quod galba creatus imperator Romam redierit ab Hispania. & quemadmodum incusatus a militibus tanq; humilioris esset animi in medio foro necatus sit: & Otho declaratus sit imperator eiusq; militiam in Vitellii duxisset exercitum nec non & Vitellii turbas & circum capitolium pugnam: & quemadmodum uel Antonius primus & Mutianus Vitellium interfecerint uel germanorum agmina bellum ciuile sedauerint. Haec omnia reculaui narrare cum fide: quae & a multis graecorum itemq; romanorum & a cunctis copiose praescripta sunt. Ordines autem rerum continuandi gratia ac ne intercisa pendeat historia summam si singula designabo.

Vespasianus expectat quod galba ad eum de rebus bellicis agendis scribat: mittit filium suum Titum: nauigat rex agrippa ad galbā: nunciatur in acara quod galba sit interfectus & Otho sit creatus: Agrippa statuit romam pergere: Titus ad patrem nauigat uespasianus cum tito suspensi bellum negligunt. Cap. XII

Gitur Vespasianus primo quidē in hyerosolimā militiam differebat expectans quo nauigeret imperium post Neronē. Deinde ubi Galbā impare cognouit nihil conari decreuerat priusq; ille quoque ad se de bello aliquid ascriberet. Mittit at ad eum Titum filium suum & salutatum simul: & ut de iudaeis mandata acciperet. Ob eandem causam & rex Agrippa nauigauit ad Galbā. Sed dum Achaia quae hyems erat longis nauibus proteruehūnt interfici Galbā contigit septē mensibus & totidem diebus. Deinde Otho suscepit imperium: ac tres menses rempublicā gubernauit Agrippa uero nihil mutatione deterritus Romam pergere statuit. Titus uero diuino quodam impulsu ex Achaia ad Syriam nauigat: & mature inde Caesaream uenit ad patrem. Suspecti at de omnibus quasi nutante romano imperio iudaeorum militiam negligebant. Patriae quoque metuentes aggredi alienigenas importunum esse arbitrabantur.

In Hyerosolima exoritur nouum bellum per Symonem Giorae filium: Symon cum Zelotis congregitur: multos occidit cum idumeis etiā pugnat: iacobus quidam perdere idumeos cogitat: idumeam capit Symon totam regionem depopulatur: capitur uxor Symonis a Zelotis: perterriti timore remittunt ei mulierem suam. Cap. XIII.

Nigrea tamen bellū aliud in hyerosolima excitat. Erat Symon Giorae filius patria generatus aetate iuuenis: sed calliditate posterior Ioanne: a quo iam pridem ciuitas possidebatur: uiribus at corporis audaciaq; praestantior. Ob quā ex agrabactena quoque Toparchia: cuius rector erat pulsus ab Anano pontifice ad latrones puenerat: qui Massadam occupauerant. Is at primo quidē ita suspectus erat: ut eum ad inferius castellū cū mulieribus quas secum adduxerat transire pmitterent ipsi excelsius incolentes. Rursum at pro necessitudine morum fide-

his esse uidebat. Nam & ductor erat praedae excurrentibus & cum ipsis territorium Messadae populabatur: nec tamen eos ad maiora exhortanda metuebat. Dominandi. n. cupidus magnorum appetens quia mortem Anani cōperit in montana discessit ac uoce praconū seruis libertate pmissa: itemque liberis p̄mio cunctosque quibus fuerant nequissimos congregauit. Iam ualido cōftrato collegio montanos uicos diripiebat. Semp̄ aut accedentibus pluribus eius sociis: audebat etiam in humilia loca descendere: & ciuitatibus quoque iam terribilis erat: multosque potentium uis eius & p̄spera facta sollicitabant. Nec iam seruoque tantum siue latronū exercitus erat: sed multosque etiam popularium tanquam regi parebat obsequio. Excursus aut agebatur Agrabattenā Toparchiam & in maiorem usque idumeā. Vicum. n. cui nomen est Aiam muro amplexus ad tuitionē sui per castello habebat. In ualle. n. quae appellatur Pharagata occultas quidem dilatauit speluncas: multas uero patas inuenit: atque is conditorum praedae receptaculis utebatur. Quin & direptos illic fructus reponebat: multaque collegia diuersabant: neque dubitabatur quod in hyerosolymis copiis & apparatu pluderet. Unde insidias ueriti zelotae ac puenire eum qui contra se cresceret cupientes praerit: cum armis egrediuntur. His autem Symon occurrit: commissoque praelio multos occidit & reliquos compellit in oppidum. Nondum aut uiribus fretus ab obsidione deterret. Prius aut idumeā subiugare conatus est. Itaque cum uiginti milibus armatorum ad fines eius pperabat. Idumeorum aut princeps mature ex agris quinque fere milibus pugnantium ciuū congregatis: pluribus aut qui sua seruaerent domi dimissis per Sicariorum qui Messade uersabant incursum. Symonem in finibus p̄stolabant: ubi confictu habito ac per totum diem detraheo p̄lio: neque uictor neque uictus abcessit. Et ipse quidem in Aiam uicū: idumei uero domū regressi sunt. Non multo aut post Symon cum maioribus copiis eorum fines petebat: castrisque in quodam uico cui nomen est Theco positus ad custodes Herodii quod non longe aberat de sociis suis Eleazar misit: ut castellum sibi traderent p̄uasque quae quidem sine mora susceperunt custodes cauae Nescii cur uenisset. Mox aut de traditione p̄locutum strictis gladiis persequerent: donec fugae locum non reperiens de muro in subiecta ualle se p̄iecit: & ille quidem hoc modo statim mori. Idumeis aut uires Symonis formidabilibus placuit priusquam bello cōgrederent explorare hostium copias. Huic aut se in ministrum obtulit parato animo Iacobus quidam e rectoribus cogitans p̄ditionem. Denique profectus ab Aluro: in hoc. n. uico tunc idumeorum collectus erat exercitus: ad Symonem uenit: primūque se patriam suam traditurus esse pacifici accepta fide quod semper ei carissimus foret. Mox et de tota idumea operam pollicetur. Ob quas res humanissime apud Symonem coenatus clarissimisque p̄missionibus animatus ubi ad suos rediit: primo Symonis exercitum multiplici numero mentiebat esse maiorem. Deinde rectoribus et paulatimque multitudine uniuersa p̄teritis ut Symonem reciperent suadebat: eique sine pugna rerum omnium permitterent principatum. Simul aut & hoc agens & Symonem per nuncios euocabat disiecturum se pollicitus idumeos quod & praestitit. Nam cum iam appropinquaret exercitus: equum primum ascendit & cum locis corruptionis effugit. Pauor aut occupat uniuersam multitudinem: ac priusquam ad manus ueniret domum quaeque suam soluti ordine recesserunt. Symon praeter opinionem sine sanguine idumeam introiuit: primūque aggressus ex improviso Cebron municipium capit: in quo maxima praeda potitus est: multosque fructus diripuit. Cebron aut indigenae ferunt non eiusmodi terrae ciuitatem uere: etiam aegyptia memphitica antiquorum. Denique duo milia & trecenti eius cōmuerant anni: haec aut fabula est. Abraam quoque parenti iudaeorum fuisse domicilium: posteaque Mesopotamiae sedes reliquit eiusque posteros hinc ad aegyptum esse p̄fecturos. Quorum etiam nunc monumenta extant in eadem ciuitate per optimo marmore liberaliter fabricata. Cernit aut sexto ab oppido stadio arbor maxima Terebintus: eamque memorat ab initio mundi creati nunc usque durare. Hinc tota Symon peruasit idumeam: non modo uicos eius & ciuitates depopulando: sed excitando et territoria. Nam praeter armatos quadraginta eum milia sequebantur ut his nec uictus quidem necessaria satis essent. Ad has aut necessitates accedebat eius crudelitas insuper iracundia quo magis uastari contingit idumeam ut quemadmodum post locutas silua cerni solet & frondibus spoliata: sic etiam quae Symonis transisset exercitus a tergo solitudinem relinquebat: & aliqua quidem cōburendo: alia diruendo: & quicquid in ciuitate uel in agris natum est conterendo calcibus aut depascendo debebant perire: quae terra culta iter agendo faciebant eam steriliorem. Prorsus ut ne signum quidem uastitatis relinqueret quod aliquando fuisset. Haec omnia rursus zelotas incitauerunt: & aperto quidem bello configere p̄tinuere: insidias uero per itinera collocatis uxorem Symonis rapiunt: eorumque praeterea quos habebat in obsequio plurimos. Deinde tanquam Symonem ipsum coepissent: in ciuitate exultantes recedunt. Continuo namque sperabant armis eum depositis per uxorem sibi supplicaturus. Illum aut non misericordia sed ira coniugis raptae persequerent. Cumque ad muros Hyerosolymorum uenisset ut fera sauria quae percussores prendere nequisset. ita in quos reperisset effundebat insaniam. Denique oleae sarmentorumque cā progressos ad murum imberbes pariter ac seniores correptos uerberabat ad necem ut animi indignatione id solum abesse uideret: quod non est nascere corporibus mortuorum. Multos aut abscissis manibus dimittebat in ciuitate una perterrefaciens inimicos & populū reuocare cupiens a nocentibus. Hisque mandabat ut dicerent quod iuraret Simon per deum quod cuncta regeret: nisi cito sibi redderent conjugem suam muro praerupto omnibus qui in ciuitate essent similiter uterent: neque cuique aetate p̄ceret: aut ab innocen-

tibus discerneret noxios: donec his eius mandatis non modo populus sed etiam Zelotae metu percussis remiserunt ei mulierem atque ita delinitus paulisper ab assidua caede requieuit.

Præter bellum in iudaea: in italia ciuile bellum fiebat: perempto galba: Otho imperator creatur: cum Vitellio pugnat: audita uictoria semetipsum Otho occidit: qui biduum & res menses imperium tenuit. Cap. XIII.

Non solum autem per iudaeam erat seditio bellumque ciuile: uerum etiam per italia. In medio namque romanorum foro Galba perempto: creatus Otho imperator cum Vitellio imperante pugnat: quem germanorum tunc manus elegerat. Habito autem apud Bribiacum galaciae praelio cum Valente & Cinna Vitellii ducibus primo die Otho superauit: altero Vitellii milites: multisque trucidatis & aduersae partis audita uictoria. Otho apud Brixellum semet occidit: postquam biduum tresque menses imperium tenuit. Accesserunt autem Vitellii ducibus Othonis milites & ipse iam Vitellius romam cum exercitu ueniebat.

Vespasianus partes duas idumeae capit alteram etiam ciuitatem capit omnes iterimit: Symon quoque idumeae reliquias profequitur: Ioannes intus multas p̄ditiones permittebat galyleis: uesciebantur libidine: certant adinuicem Zelotae cum Ioanne: & Symon cum illis. Cap. XV.

Dum interea Vespasianus quinto die iunii mensis Caesaream profectus est: eas quas nondum subuererat idumeae partes petiuit & in montana regione quo primum ascendit Toparchias duas Cosniticam & Acrabiticam subegit. Deinde post has Vithrega & Vphre municipia: ibique praesidiis collocatis usque hyerosolimam equitabat. Multos uero tunc deprehensos necabat: multosque capiebat. Rectorum autem unus cerealis cum equitum parte ac peditum superiorem quae dicitur uastabat idumeam & Caphera quidem pleudo municipium aggressionem captum incendit. Alterum uero quod caphaphin dicitur admoto milite obsidebat muro satis ualido cinctum. Diutius autem ibi se moraturus speranti subito portas aperuere: & cum precibus adorantes ei se tradidere. Quibus subiugatis cerealis in crebron alteram ciuitatem antiquissimam tendit sita: ut dixi: in montanis locis haud procul ab hyerosolymis. Vi autem intromissus in eam reliqua multitudo quam ibi offendit cum puberibus iterimit: oppidum uero ipsum exurit. Omnibusque iam captis praeter castella Herodium & Messada & Macherutha quae a latronibus tenebantur sola iam hyerosolima romanis ante oculos erat: quae expugnata restabat. Symon autem ubi uxorem suam a Zelotis recepit ad reliquias iudaeae regreditur persequedas: & undique circumacta natione hyerosolimam compulsi praerorsus fugere: cum ipse quoque ad eam sequeretur. Deinde cum muro eius obsesso operariorum ex agris ad euntē multitudinem coepisset interficiebat. Erantque populo foris Symon romanis terribilior: intus zelotae utriusque seniores: quos etiam galylei nouis inuentis & audacia factionum corrumpebant. Nam & Ioannem ad potentiam ipsi prouexerant. Et Ioannes & potentia quam sibi comparauerant: uicem referens omnia quae desiderarent ut faceret permittebat. Insuperabilis autem rapinarum cupiditas erat: domorumque locupletum p̄scrutatio. Caedes autem uiroque & foeminae & iniuria pro ludo habebant: praedamque cum sanguine deuorantes sine aliquo metu: post satietatem mulierum libidine habebant: cōpiti que crines ac foeminae ueste induti lotique unguetis: & ut forma placeret oculos illi non solum ornatum: sed ipudentiam quoque mulierum imitabant: & obsecratione nimia nepharios coitus exigentes ut in lupanari uersabant: ciuitatemque totam ut impuris facinoribus prophanebant. Effoeminantes autem uultum dextras ad caedem promptas habebant: delicatorem incessu eneruati subita incursione bellatores fiebant. Et de paludamentis uersicoloribus eductis gladius: casu obuios transfuerabant. Eos autem qui Ioannem fugissent excipiebat senior in caedibus Symon: quique intestinum euassisset tyrannum: ab eo quod prope erat occidebatur. Omnis autem fugae uia transire cupientibus ad romanos abscessa spes erat. Inter Ioannis autem copias quantum erat idumeorum dissidebant: separati que ab aliis aduersum tyrannum tam liuore potentiae quam crudelitatis eius odio armantur. Deinde pugna congressi multos zelotae perimunt: ceterosque in aula regiam compellunt: quam Grappa aedificauerat. Haec autem fuerat cognata Siza regis adiabenoque. Vna uero irrupere iudaei atque inde zelotae in phanum pulsi Ioannis pecunias praedabant. In aula enim supradicta & ipse debebat: tyrannidis spolia deposuerat. Inter haec autem zelotae qui per ciuitatem dispersi ad illos qui in templum fugerant aggregati sunt: eosque Ioannes aduersum populum & idumeos educere cogitabat. Istitis autem non tam impetus eorum metuendus erat: cum pugna plus possent quam confidentia: ne de templo nocte subreperent: seque pariter occiderent: atque oppidum concremarent.

Deliberant Symonem introducere & Ioannem expellere: Symon loca omnia ciuitatis iuadebat: congregatur cum illis qui eum receperunt. Cap. XVI.

Taque collecti cum pontificibus deliberabant: quonam pacto impetum praecauerent. Sed profecto deus sententias eorum in deterius uertit: & interitu acerbius excogitabant salutis remedium. Nam ut Ioannem deiicerent: Symonem recipere statuerunt: & cum precibus alterum sibi tyrannum imponere. Itaque decreto obtemperatur: missosque Mathia pontifice rogant Symonem ut ad se introiret: quem saepe timebant. Cum his autem peccatores erant: etiam qui zelotas ex hyerosolymis fugerant. Domus quique suae desiderio & fortunatum. Ille autem ni-

mis superbe se dominum fore pollicitus uelut ciuitatem liberaturus ingreditur: cum salutis eum datorem ac defensorē sui populi clamor designaret. Vbi uero cum suis copiis introiit: mox de propria potentia deliberabat: nec minus eos a quibus rogatus erat quā eos contra quos fuerat aduocatus inimicos putabat. Ioannes autē cum multitudine zelotarū in templo exire prohibitus amissis etiam quæ in ciuitate habebat. Nam statim rex eorum Simon cum sociis diripuerat: salutē iam desperabat. Templū tamen adiuuante populo Symon aggreditur. Illi autē in porticibus per quæ propugnacula stantes impetū repellēbant: multiq; a Symonis parte oppetebant: multi fauiri referēbantur: quoniam zelotæ ad dexteram superiores erant: eorumq; ictus impenetrabiles habebant. Et quibus loco plus possent: turres tamen quatuor maximas fabricauerāt: ut ex alto uidelicet missilia torquerēt. Vnam ad orientālē angulum: & septentrionalem alterā: super iustum tertiā: in angulo alio cōtra ciuitatem inferiorē. Quarta uero turris supra uerticem pastophoriorū condita erat: ubi moris est unum de sacerdotibus astātem post meridiē quod septimus quisq; inciperet tuba significare: rursusq; uesperū quod desineret nunc serias populo: nunc ut opus faciat denuntiantem. Per turres autē dispositū balistas saxorumq; tormenta & sagittarios & fundarum scientes. itaq; tunc Symon pigrius ad impetū mouebatur: cum pleriq; mollescerent: amplioribus tamen copiis fretus propius accedebat. Machinarum enim missilia delata longius multos pugnantium perimebant.

Bella fiunt in Italia p Vitelliū & suos milites: audiens hæc Vespasianus q; Vitellius princeps sit factus indignat: milites Vespasianū hortant ut romā accedat: eo q; ipm populus iperatore cōstituet: renuit ipse: ipsi cogunt uelle imperium: cogitat quō rem efficere possit. Cap. XVII.

P Er idem tēpus romanos quoq; scæuiora mala circūueniunt. Aderat. n. ex germania Vitellius cū exercitu: aliam præea ingentē multitudinem secum trahens. Et cū eum destinata militi spacia non caperent totā urbē pro castris habebat oēmque domū repleuit armatis. Illi autē conspectis romanorū diuitiis oculis insuetis & auri argentiq; stupore perfusi uix cupidinē continebant: adeo ut in rapinas se conuerterent & eos qui obstare conarentur occiderent. & in italia quidē ita res erant. Vespasianus autē postq; Hierosolimis proxima depopulatus Cæsareā reuertebatur audiit romanorū tumultus & Vitelliū principem. Hoc autē licet ipse imperiū pati sicut bene iperare nosset ad indignationē perductus est: dominū dedignabatur eū qui ueluti desertū inuasisset imperiū. Dolo autē saucius cruciatum ferre non poterat: neq; aliis uacare bellis cum patria uastaretur. Verūtamen quantum ira impellebatur aduiciscendum: tantū longinquitatis cogitatio reprimebat. Multa. n. fortunam posse noua facere priuq; ad italiam p̄sertim hyemis tpe ipse transiret: plusq; crescentem iracundiam cohibebat. Rectores autē cū militibus conuenientes aperte iam de mutatione tractabant: & cū indignatione uociferantes incusabant Romæ constitutos milites & in delitiis agentes: q; ne famam quidē belli sustineant: q; bus libuerit discernere principatū: & spe quæstus imperatores creare. Se autē laboribus tot exactis sub galeis senescentes aliis condonare potestatem: cum apud se digniorem habeant imperio. Cui si hanc amiserint quā iustiorē uel quando reficerent erga se beniuolentiæ gratiā. Tanto at Vespasianum quā Vitellium dignius esse principē fieri: quanto illis qui eū declarassent ipsi præstarent. Non. n. se minima pertulisse bella: quā qui ex germania uenissent: neq; illis qui tyrannū inde ducebant in animo deteriores esse. Nullum autē in creando Vespasiano fore certamē. Non enim senatū populū ue romanū Vitelliū libidines pro Vespasiani pudicitia perpeffuros: nec pro bono impatore crudelissimū tyrannū: aut filiū pro patre optaturos principem. Maximum enim pacis tutamen uerā in impatore præstantiā. Ergo siue peritiæ senectutis debeat imperiū: habere se uespasianum: siue adolescentiæ uiribus Titum: ex amborū ætate quod erit cōmodum temperabit. Nō solum autē se ministraturos declarati imperii uires: q; tres legiones regumq; habentes auxilia conseruassent oīa ad orientem atq; ad Europā Vitelliū timoribus sepata: sed etiam qui essent in italia propugnatores Vespasiani fratrem atq; alium filium: quorū alteri multos dignitate præditos iuuenes sociatū iri spectarent: alteri uero etiam urbis esset cōmissa custodia. Quæ pars ad imperii præcipia non parum ualeret. Postremo si ipsi cessarent senatum fortasse declaraturū: eum principem quē conseruatores milites dehonestarēt. Hæc primo p cuneos milites loquebant. Deinde adhortati se inuicē Vespasianum imperatorē appellant: eumq; ut in periculo constitutū imperium conseruaret: orabant. Illi autē olym quidem rerum oīum cura fuit: nequaquā uero imperare uolebat. Dignum quidem se factis existimans: priuatæ autē uitæ securitatem clarioris fortunæ periculis anteponebat. Recusanti autem rectores magis instabant: & circūfusi milites cum gladiis mortem ei minabantur nisi uiuere uellet ut dignus esset. Diu tamē reluctatus q; renuebat imperium. Postremo cum his qui se deliquauerant minime dissuadere possent: accepit. Mutiano autem cæterisq; qui eū ad imperium inuitauerant: & exercitū alio uociferante ut se in hostes omnes duceret: prius res alexandrinās procurandas putauit: sciens ægyptum plurimam esse partem imperii propter frumentariam functionem: eaq; si potitus esset ut quoq; si præstaret Vitellium deiiciendū sperabat. Nec enim perpeffurum esse populū fame oppressum. Simul etiam duas legiones: quæ apud Alexandriam degerent sibi cupiebat adiungere. Cogitabat. n. etiā propugnaculo sibi fore illam regionem

aduersus incerta fortunæ. Nam & terra difficilis accessu mariq; importuosa est: & ab occidente quædam aridam lybiam habet obiectam: a meridie uero litem qui Sienē ab æthiopia dirimit: nauibusq; in uias Nili fluminis cataractas. Itemq; ab oriente mare rubrum ad Cosoton ciuitatem usq; diffusum. Septentrionale uero munimentum habet terram usq; ad syriam: & quod dicitur ægyptium pelagus totum portibus carens. Hoc quidem modo ægyptus ex omni parte tuta est. Inter pelusium uero & Sienē per duo milia stadiorum porrigitur. Ex plinicine autem ad Pelusium nauigio stadiorum trium milium & sexcentorum. Nilus autem ad Elephantinē usq; nauibus ascenditur. Nāq; ulterius progredi ut supra diximus cataractæ non sinunt.

Describitur q̄ntitas portus alexandrini mittit Vespasianus ad tyberiu ad alexandru ut esset sibi adiumento fama est q; Vespasianus sit impator: q̄si oēs ad eū accedūt cōgratulates & subiciētes se eius ipio: recordatus Vespasianus qd iosephus pdixerat: liberari iubet eū euiculis. Cap. XVIII.

P Ortus autem alexandrinus etiam in pace nauibus aditu difficilis est. Nam & hostium per angustum habet: saxiq; latētib; a directo cursu defleat: & læua quidem pars manufactis brachiis cingitur. A dextera uero pharus obiecta insula turrim maximam sustinet: ad trecenta usq; stadio nauigantibus igne lucentem: ut quam longissime difficultatem applicandarum nauium præcaueant. Circum hanc autē insulam opere instructo ingentes muri sunt: quibus afflictuū pelagus & a uersis obiectibus fractum asperiorē facit meatū: eorumq; periculosum per angustiam aditum. Intus tamen portus ipse tutissimus est: & triginta stadiis magnus. In quem tam quæ defunt illi terræ ad beatitudinem deuehuntur: quam quæ superat ex bonis domesticis & indigenis in totum orbem diuisa exportantur. Itaq; non sine ratione Vespasianus alexandriā rumore cupidus occupauit: ad totius imperii firmamentum. Proinde statim ad Tyberium Alexandrum litteras dedit: qui ægyptum & alexandriam regebat: indicās multum alacritatem: quodq; ipse necesse fuit suscepto munere principatus operam atq; adiumentum eius asumeret. Alexander autē simul ut Vespasiani legit epistolam prompto animo: & legiones eius sacramento rogauit & populū: uiriq; aut libentissime paruere uirtutem uiri ex proxima administratione scientes. Et ille quidem permittit sibi potestatem: oīa quæ imperii usus exigeret aduentui quoq; principis necessaria iam parabat. Opinione uero citius declaratum in oriēte Vespasianum imperatorem ubiq; fama nunciāuit. Et uniuersæ quidem ciuitates festos dies habebant: nuntiq; læti pro eo simul & sacrificia celebrabant. Agmina uero apud Mesiam p̄nioniamq; degentia: quæ propter Vitellii audaciam paulo ante fuerant concitata: iusiurandum Vespasiano maiore gaudio p̄buerunt. Vespasianus autem cæsaream reuersus iam Beritū uenerat: ubi multæ quidem e Syria: multæ uero ab aliis prouinciis legationes aderāt: obuiam ei coronas & gratulatoria decreta a singulis ciuitatibus offerentes. Affuit autem rector etiam prouinciæ Mutianus: populorum alacritatem iurataq; per ipsum principi sacramenta renunciāns. Vbiq; autem Vespasiani uotis obsecundante fortuna: rebusq; ad eum plurima ex parte inclinatis cogitare cœpit: q; non sine prouidētia sumpsisset imperium. Sed iusta quædam fati ratio ad eius potestatem circūduxisset rerum omnium principatum. Recordatus autem signa & alia: multa enim sibi cōtigerant imperium pramonstrātia: & Iosippi dicta quibus eum Nerone uiuo ausus fuerat appellare imperatorem. Admirabatur autem uirum quem adhuc habebat in uinculis: aduocatoq; Mutiano cum amicis & rectoribus aliis: primo quam strēnuus fuisset Iosippus: quantumq; in Iotapatis expugnandis propter eum laborasse exponit. Deinde uaticinationes eius quas ipse quidē timoris cā suspicaretur esse signata: tempus autem diuinum fuisse ut rerum exitus probauisset. Tumq; inhonestum esse ait: ut qui sibi augurasset imperium uocisq; dei minister ac nuncius extitisset adhuc captiui loco haberet: fortunamq; sustineret aduersam. Vocatumq; ad se Iosippum solui iubet. Hoc autē facto alii quidem rectores ex ea gratia quam alienigenæ retulisset: præclara etiam de se speranda esse arbitrabantur. Titus uero qui cum patre aderat: iustum est inquit pater una cum ferro etiam probro Iosippum solui. Erat autem tanq; nec initio uinctus si non dissoluerimus: sed incidimus catenas. Nāq; id agi solet in his qui non recte fuerint uincti. Eadem Vespasiano placebant: & quidam interueniens securi catenas abruptit. Iosippus quidem pro his quæ prædixerat præmio famæ donatus: & de futuris iam dignus cui iam credendum esse habebatur.

Vespasianus mittit mutianū in Italiam: geritur bellum cū ceciniō ab Antonio: ceciniū uident exercitū Antonii cogitat de prodicione: ad ipsum mittit si uolunt occidere cecinam: certat: superatur exercitus uitellii: Antonius in urbem ueniens cum Sabino capitolium nocte occupat: Vitellius cum suis militibus eos inuadit: superat: Sabinus occiditur: Domitianus cum multis nobilibus euadit: Vitellius iugulatur a populo. Cap. XIX.

Vespasianus autē responso legatiorū reddito: iusteq; & pro meritis administratiōibus ordinatis Antiochiā uenit. Et quo primū tenderet cogitans Alexandrino itinere p̄stabilis esse duxit quæ Romæ agerent curare. Alexandriā. n. stabilē esse: romanas at res a Vitellio turbari. Mittit igit in Italiam Mutianum cū multis eq̄um peditumq; copiis. Qu: tamē pp hyemis asperitatem ueritus nauigare per cappadocias & Phrygias

ducit exercitum. Inter hæc aut Antonius primus aduocata legione tertia ex his quæ apud Mesia morabantur: illam enim regebat puincia; bellum gerere cum utellio pperabat. Vitellius aut cum magna manu Cecini cominium obuia ei mittit. Is aut roma pfectus quaprimo circa Cremona Gallia Antoniu conleqtur: quæ cõfinis Italiae ciuitas est: ibiq; cõspecta hostiu ordinatione ac multitudine ne plio qdem congregari non audebat. Discessum at piculosum reputans de pditione deliberabat. Conuocatis aut Ecatontarchis & Chiliarhis sibi subditis ut transirent ad Antoniu suadebat. Vitellii qdem rebus detrahens. Vespasiani aut uires extollens: & altege nomen iperit tantu: altege uirtutem habere cõmemoras: ipsis quoq; melius eet si id gratu faciant: quod necesse est. Cũq; se multitudine supatu iri sciant uoluntati piculum puenire. Na Vespasianum qdẽ idoneu esse etiã sine ipsis ad reliq; uindicanda: Vitelliu uero nec cum ipsis qdem pntia posse seruare. Multa in huc modum quod uoluit puaat: & cum milite trãssugit ad Antoniu. Eadẽ uero nocte milites pœnitudo simul ac merus eius si uicisset a quo missi fuerant occupauit: eductisq; gladiis cecina obruncare uoluerunt. Fecissentq; nisi his aduoluti chiliarchi supplicassent. Quãobrem cæde qdẽ se abstinerunt: uinctum aut quasi pditorẽ Vitellio transmittendũ habebant. His auditis primus continuo Antonius suos monet: eosq; armis indefectores ducit. Illi aut instructi ad plium paulisper qdẽ restiterunt. Mox aut loco pulsi romani Cremona fugerunt. Primus aut comitatus eqtibus cursus eoz; pœuertit: & per ciuitate circũclusam plerãq; multitudinẽ peremit. Aggressus aut reliquos oppidũ militibus pœdari pmisit. In quo multi qdem hospites mercatores: multi uero indigena pte. Totus Vitellii exercitus uroz; triginta milia & ducenti. Quin & Antonius eorum quos de Mesia adduxerat qtuor milia & qngentos amittit. Solutu aut uinculis Ceciniũ regẽ gestarum nu cium ad Vespasianu dirigit. Qui ad eũ intromissus & collaudatus est: & pditoris dedecus insperatis protexit honoribus. Romæ aut Sabinus ubi Antoniu appropinquare cognouit fiducia recreatus est: collectisq; uigilum militũ agminibus nocte occupat capitoliu. Luce uero facta multi nobilium sociati sunt ei: & Domitianus fratris filius pars ingens obtinenda uictoria. Sed Vitellius de primo qdem minus curabat. His aut iratus qui cum Sabino defecerant & nobiliũ sanguinẽ pro ingenita crudelitate siriens imittit capitolio qua secum adduxerat militũ manum. Vbi multa ab his iteq; aliis q templum tenebant pugnantibus audacter admissa sunt. Postremo aut germani q multitudinẽ supabant collẽ obtinuerunt. Et Domitianus qdem cum multis Romanoz; uiris insignibus diuina qdam ratione saluus euasit. Reliqua uero multitudo tota lanias. Et Sabinus qdẽ ad Vitellium ductus occidit. Milites aut direptis donariis tẽplum incendunt. Tumq; postero die cum exercitu uenit Antonius: eumq; Vitellii milites excipiunt: & trifario cõmisso intra urbẽ pœlio oes interiere. Procedit aut ebrius de palatio utellius: & ut assolet in extremis longiore luxu pdigæ mensæ refertus. Tractus aut per populũ uarioq; uerboz; genere dehonestatus in media urbe iugulatur. Octo menses ac dies quinq; potitus imperio: quem si uiuere diutius contigisset: ut opinor: eius luxuriæ minime sufficere potuisset imperium. Aliorũ uero mortuorum supra quinquaginta milia numerata sunt. Hæc quidem gesta sunt die tertio mensis octobris.

Mutianus urbem ingreditur cum exercitu amoniũ cum aliis subleuat: occidit multos q consenserant cum Vitellio domitianus filius Vespasiani: rector efficit populus Vespasianum clamat impatore: ad Vespasianu qui alexandria iam applicauerat. ueniunt legati: intendit aiũ Vespasianus in reliq; iudeæ: Titum mittit ad Hierosolimam. Cap. XX.

Postero autem die mutianus cum exercitu romam ingreditur: & Antonii militibus a cæde repressis adhuc. n. hospitia pscrutando: & Vitellii milites & ex populo plurimos q cum illo senserant occidebat: examinationis diligentia iracundia puenientes. Domitianum productũ populo rectorem insinuat: usq; ad patris aduentum. Populus aut iam timore liberatus imperatore pœdicat uespasianum: simulq; & illum confirmatũ: & Vitellium esse deiectum festa læticia celebrabat. Cum aut Vespasianus Alexandriam uenisset: gesta ei romæ nunciata sunt: & legati ei ex toto orbe congratulantes affuerunt. Cũq; maxima post romam ciuitas esset: angustior multitudinẽ pbabatur. Firmato aut iam totius orbis imperio rebusq; populo pœter spem conseruatis Vespasianus in iudeæ reliq; intendit aiũ. Et ipse quidem exacta hyme romã proficisci parabat: resq; apud Alexandria mature cõponere proponebat. Filiu uero Titu cum externis copiis ad liberandã hierosolimam dirigit. Qui terreno itinere Nicopolim usq; progressus ab Alexandria ciuitate uiginti stadios: interuallo distantẽ inde militũ longis nauibus imponit. Isq; Nilo flumine post mensium tractus Thumũ usq; uehitur. Hinc aut egressus in terram apud Thanim ciuitatem diuertit. Vnde secunda ei mansio fuit ciuitas Heraclius: & Pelusiu tertia. Hinc aut milite per biduũ recreato tertio die pelusii fines transiit: unãq; mansionem profectus p solitudines ad Cassii iouis tẽplum castra posuit. Posteroq; die apud Ostracinẽ: quæ mansio aquæ inops est: ob quã causam aduentitia utuntur indigena. Hinc apud Rinocoruria requiescit: & inde progressus in quartam mansionẽ Rasiam uenit: quæ prima occurrit Tyriæ ciuitatem. Gaza uero quintæ mansionis castra suscepit: & postea in Acalonẽ atq; hinc iamniã: deinde ioppam: & ex ioppa Cæsaream peruenit. Decreto apud se alias militum copias congregare.

Tito existente adhuc apud Alexandria hierosolimis oris trifaria seditio zelotaz; Symonis & Ioannis: inter eos congregiunt: ita ut tẽplum uniuersum inundaret sanguine. Cap. I.

Titus quidem ad eum modum quem pœdiximus emensa ultra ægyptum ad Syriam ad solitudinẽ Cæsaream uenerat. Ibi enim exercitũ decreuerat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandria una cum patre imperium quod nuper eis deus permiserat disponere: contigit etiam seditionem quæ apud hierosolimã erat aucta trifaria diuidi: & aliorum partem in alterã uerti. Quod ut in malis optimũ quis dixerit factumq; iustitiæ. Nam Zelotaz; quidem i populum dominatio quæ auctor erat excidii ciuitatis: unde cœperit & p quos creuerit diligenter superius declaratum est. Hanc autem non errauerit quisq; dicens seditionem in seditione esse factam: ac ueluti rabida fera externa rum penuria i sua uiscera scœuire solet. Sic Eleazarus Symonis filius qui & ab initio zelotas in tẽplum a populo separauerat: uelut indignari simulans ob ea quæ in dies singulos Ioannes aueret. Cum ne ipse quidem a cædibus quiesceret. Re autem uera sese postero tyranno subiectum esse minime ferens summæ rei desiderio propriæ potetiæ cupiditate ab aliis defecit. A scitis etiam iuda Chalia filio & Ezenonis Symonis potētissimis: pœter quos erat etiam Ezechias chobari filius non ignobilis. Horum singulos zelotæ non exigui sequebant. Occupatoq; interiore tẽplum ambitu sup eius portas in sacris foribus arma ponunt: & abundare quidem se suis necessariis confidebant: sacrarum enim rerum copia suppetebat nihil impium existimantibus paucitati uero suorum timentes plærũq; in locis suis ociosi manebant. Ioannes autem quanto superior erat uirorum multitudinẽ tanto loco superabatur: hostesq; habes a uertice: neq; sine metu conabatur incursum: & pœ iracundia cessare non poterat. Plus aut mali perferes quam Eleazari partem afficiens tamen non remittebat. Crebri enim siebant impetus & missiliũ iactus totumq; polluebatur cædibus tẽplum. Filius aut Gioræ Symon quem rebus desperatis inuitatum ultro sibi tyrannum spe auxilii populus introduxerat: & superiorẽ ciuitatis retinens partem & inferioris plurimam partem animosius iam Ioannem eiusq; socios adoriebatur: quasi qui defu per impugnaretur. Subiectus autem illorum manibus erat sicut & illi superiorum. Et Ioannẽ eueniebat duplex pœlium pœferentem lædi pariter ac lædere: quantoq; uincebatur: eo q Eleazaro esset humilior: tanto plus habebat Symone celsior constitutus: cum inferiores aggressus etiam sola manu sine labore prohiberet. Desuper uero ex phano iaculantes machinis deterreret. Quippe balistis & non paucis lanceis utebantur saxorumq; tormentis: quibus non solum bellantes ulcisciebantur: sed multos etiam sacra celebrantium perimebant. Quãq; enim ad omne impietatis genus rabidi ferebantur: tamen eos qui sacrificare cuperent recipiebant cum suspitione & custodibus indigenas pscrutando. Hospites enim etiam qui exorassent eorum crudelitatem post exitu ri subsidia seditionis opera consumebantur. Missilia namq; machinaz; ui ad aram usq; tẽplũq; peruenientia in sacerdotes sacra celebrantes cadebant: ac multi qui properantes ab ultimis finibus terræ ad sanctissimum locum uenissent ante ipsas hostias procubuerunt: aramq; uniuersis græcis & barbaris adorandam suo sanguine imbuerent. Indigenis autem mortuis alienigenæ ac sacerdotes cum prophantis miscebantur per quæ atria diuina itagnum fecerat diuersorum cadauerum sanguis. Quid tantum passã es miserrima ciuitas a romanis: qui tua intestina scelera purgaturi flammis introiere. Iam enim dei locus non eras neq; manere poteras domesticorum facinorum facta sepulchrum: & quæ phanum ciuili bello tumulum constitueras poteris autem denuo fieri: poteris si unq; uastatorem tui deum placaueris. Sed enim reprimenda sunt quæ dolent lege scribendi: q non domestici iustus sed exponendarum rerum hoc tempus est. Prolequar autem seditionis facinora cætera.

Describit discordia quæ iter eos fuit & scelera q inter eos comittebant: post qliter oes quasi romanos expectabant: post quõ Titus misit diuersas legiones in Hierosolimam. Cap. II.

Rgo diuersis trifarie isidiatoribus Eleazarus quidem eiusq; socii qui sacras primitias conseruabant in Ioannẽ rebellabant cum ipsi quoq; Symoni contra diuersæ partis seditiones adiumento esset ciuitas. Si quãdo igitur utraq; parte patiebatur Ioannes obuertebat socios & de ciuitate quidem subeutes missis ex porticibus talis de tẽplo uero iaculantes machinis ulcisciebatur. Quotiens aut desuper instantium molestia caruisset: frequenter enim ebrietate & labore cessabant libentius in Symonẽ eiusq; socios quã pluribus iruebat. Semper aut quantũ in ciuitate pepulisset in fugã uersos aedes frumenti plenas oiumq; utensilium incendebat: demq; hoc illo egrediente Symon infecutus agebat: ueluti pro romanis oia consilio corrumperet quæ ad ob-

fidionem ciuitatis erant parata: suarumque uirium neruos abscederent. Denique contigit una exuri oia circum templum & inter proprias acies solitudinem atque aream pugnae fieri ciuitate concremari aut paulominus oie frumentum quod non paucis annis sufficere potuisset oblesis. Denique fame capri sunt quod minime quiuissent nisi eam sibi met coparauissent. Undique autem infidiatoribus & confinis oppugnatoribus ciuitate medius populus quasi aliquod magni corpus lacerabatur. Senes uero ac mulierculae intestinis malis attonitae pro romanis uota faciebant: externumque bellum quo domesticis malis liberarentur expetebant. Grauis autem metus ac terror foedissimus occupauerat: & ne quod consilium capiendi tempus erat ut uoluntate mutarent neque pactionis aut fugae spes cupientibus. Et enim custodiebantur oia: dissidentesque latronum principes quoscumque romanis pacatos esse uel transire ad eos uelle sentirent quasi coes hostes interficiebant: solique in occidendis uita dignis concordes erant. Et pugnantium quidem nocte dieque clamor perpetuus oriebatur: sed metu acerbiores erant lugentium quaestus. Et assiduas quidem lamentationis causas calamitates praebant: timor autem in cludebat uluiatus: atque obmutescente dolore praefortitudine tacito gemitu cruciabant: neque iam aut reuerentia uiuis apud domesticos erat: neque mortuis cura sepulturae habebatur. Quoque amborum haec causa erat quod quisque de se sperabat. In omni enim re amicos miserant: qui cum seditiosis non erant: quasi continuo modis oibus morituri. At uero seditiosis congesta in tumulum cadauera conculcantes dimittebant: & ex mortuis haurientes audaciam quos sub pedibus cerneret immanis scauebant: semperque aliquid in se pernitiosum excogitantes: & quod uisum fuisset sine miseratione facientes: nullam caedis aut crudelitatis uiam praetermiserunt: adeo ut etiam sacris materiis ad bellica conficienda instrumenta Ioannes abuteretur. Nam cum olim fulcire templum populo itemque pontificibus placuisset: idque uiginti cubitis altius edificaret: rex quidem Agrippa ex monte libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit: hoc est ligna & magnitudine simul directa proceritate spectabilia. Interuentu autem belli opere interrupto Ioannes his sectis quod sufficere longitudinem credidit: turres edificauit & aduersus eos constituit qui desuper a templo pugnant. Post muni ambitum contra exedram occidentalem admotis qua solum poterat quae aliae partes ratibus ex longinquo fuerunt occupatae. Et ille quidem fabricatis ex impietate machinis subactum iri sperauit hostes. Deus uero laborem eius inutilem demonstrauit: & priusquam in his quicquam poneret romanos adduxit. Etenim Titus postquam partem ad se collegit exercitus alius uero ut ad Hierosolimam occurrerent scribit: Caesarem profectus est. Erant autem tres legiones quae pridem sub eius patre iudaeam uastauerant: & duodecima quae olim cum Cestio male pugnauerat: quaeque licet per id fortitudine esset insignis: tunc tamen eorum etiam memoria quae pertulerat alacrius ad uindictam properabat. Harum quidem quintam legionem iussit sibi per amarus occurrere. Decimam uero ascendere per ierusalem. Ipse quidem cum ceteris regressus est: quo regum quoque subsidia plurima quadudum multique syri auxiliares comitabantur. Suppletum est autem quatuor legionum quantum Vespasianus electum cum Mutiano miserat in italiam: ex his qui cum Tito accesserant. Duo namque milia de Alexandrino exercitu lecta: tria milia uero ex Euphrate eum sequebantur & amicorum spectatissimus beniuolentia simulque prudentia Tyberius alexander: qui antea quidem aegyptum administrauerat: tunc autem dignus qui exercitum regeret: propterea iudicatus quod primus insipienti fuit hospes imperio: & cum fide clarissima incertae fortunae sociatus est: idemque consultiore in usus bellicos aetate ac peritia praecipuus aderat.

Describitur ordo Titus & militum & oium alioque in eundo Hierosolimam: peruenitque in susnam opidum quod Vespasianus coeperat: ciuitate tentat adire: tandem coactus est si uoluit euadere irruere in hostes: ad suos saluum se recepit.

Cap. III.

Rogredientem uero in hostilem terram Titum antecedebat regia oiaque auxilia post eos uiarum stratores castrorumque metatores. Deinde rectoque sarcinae atque armati. Post hos ipse Titus & alios lectos habens & signiferos: quoque agmine equites sequebantur. Hi uero ante machinas ibant: & secundum illos una cum lectis Chiliarchi & praefecti cum cohortibus. Post autem circum aquilam signa: & ante signa tubicines: deinde acies senum uiroque ordinibus dilatata. Seruile autem uulgus a tergo cuiusque agminis: & ante hos sarcinae. Oium uero nouissimi mercenarii eorumque custodes coactores armorum. Procedens autem decenter exercitus: ita ut mos est romanis in susnam per Samaritidem uenit: quae & prius ab eius patre fuerat occupata: & tunc praesidium tenebatur. Ibi autem unam moratus est uesperam: mane inde proficiscitur: peractaque in die mansione: castra ponit in loco quem iudaei sermone patrio Achanto canlona uocitant: iuxta uicum quendam Gabe Saul nomine: quod significat uallem Saul: distantem ab Hierosolimis stadiis fere triginta. Hinc sexcentis prope lectis equitibus comitatus perrexit in ciuitatem quam tuta esset: iudaeorumque animos exploraturus: si forte se conspecto priusquam ad manus ueniretur metueret. Audierat enim quod erat uerum: a seditiosis & latronibus oppressum populum desiderare quidem pacem: sed quod re bellatibus infirmior esset nihil conari. Quadiu quidem mane per uiam quae ad murum duceret equitabat. Nemo autem portas aperuit. Vbi uero itinere ad turrim saxeam declinato transuersum agmen equitum duxit infiniti subito prosiliunt: qua muliebres turres uocantur: & per eam quae

contra monumentum Helenae porta est egressi equitatum intercedunt: atque alios etiam tunc uia eurrentes ne cum his qui deuerterent sese iungerent a fronte oppositi prohibuerunt. Titum uero cum paucis sepant. Ille autem ultra quidem minus progredi poterat: a muro namque cuncta fossis patebant. & transuersi erant hostes: multisque materiis impedita. Ad suos autem in aggere constitutos recursum intercedente hostili manu desperabat. Quoque praerique imperatoris piculum nesciebant: sed existimantes eum secum reuerti ipsi et fugiebant. Titus autem in sua tantum fortitudine sitam esse percipiens spem salutis fleuit equum: & ut sequerentur clamore comites adoratus in medios hostes irruit ut ad eos transire festinans. Quo quidem tempore maxime intelligi potuit & belli momenta & imperatorum pericula deum curare. Tot namque aduersus Titum missilibus quom neque galea neque torace septus esset non bellator namque sed expoliator: ut dixi: processerat: nullum in eius corpus delatum est: sed tanquam ne eum ferirent ex industria mitterentur oia praeteruolabant. Gladio uero spem a lateribus instantes dirimens multosque ante ora subuertens super cadentes agebat equum. Illorum autem clamor erat propter audaciam Caesaris ut eum aggredierent cohortatio. Fugaque & discessio repentina quocumque diuerteret cursum. Huic autem se periculo participes cum a tergo & a lateribus foderent adiunxerant. una enim erat cuiusque spes salutis uiam cito patefacere priusquam circumuentus opprimeretur. Denique duo ex minus pernicibus alter cum equo percussus est: altero uero deiecto & occiso equus eius abductus est. Titus uero iam cum ceteris in castra saluus euadit. Iudaeis quidem quae aggressionem prima superiores fuerant inconsulta spes animos extollit: magnamque his in posterum fiduciam momentum temporaneum comparuit.